
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 53/194 del 01-08-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 
 

SET
TORE UFFICIO TECNICO 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  53/194  DEL   01-08-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   

======================================================================== 
Oggetto: 
  
Bando Pubblico del GAL Terre D'Abruzzo - "Investimenti nel settore dell'agroalimentare 
tradizionale locale e dell'artigianato", Sotto intervento 19.2.1.3.2 Valorizzazione del potenziale 
produttivo dell'area - Struttura outdoor lead per l'arrampicata sportiva autoportante Centro visite 
riserva naturale di Fiume Fiumetto. Determina a contrarre ed affidamento incarico professionale 
per supporto alle attività del RUP ai sensi dell'art. 50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023. 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 
organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, 
sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di conferma della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
PREMESSO che: 
- con Provvedimento di Concessione prot. 147 del 26/06/2023 a firma del Direttore del GAL Terra d’Abruzzo 
Dott. Domenico Francomano, assunta in pari data al ns protocollo n. 4959, si comunica la concessione del contributo richiesto, 
dell’importo complessivo di € 79.459,21, per la realizzazione dell’intervento denominato “Investimenti nel settore 
dell’agroalimentare tradizionale locale e dell’artigianato”, Sotto intervento 19.2.1.3.2 “Struttura outdoor lead per 
l’arrampicata sportiva autoportante. Centro visite riserva naturale di Fiume Fiumetto”; 
 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 53/194 del 01-08-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

- con Deliberazione di Giunta comunale n.2 del 26/01/2023 si approvava in linea tecnica ed in quanto 
esclusivamente finalizzato alla partecipazione bando pubblico del GAL Terre D’Abruzzo avente ad oggetto “Investimenti nel 
settore dell’agroalimentare tradizionale locale e dell’artigianato”, Sotto intervento 19.2.1.3.2 “Struttura outdoor lead per 
l’arrampicata sportiva autoportante. Centro visite riserva naturale di Fiume Fiumetto” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 
dell’importo complessivo di € 79.459,21, di cui € 62.100 oltre IVA pari ad € 75.762,00 per fornitura e posa in opera della 
struttura outdoor per l’arrampicata sportiva, compresa di basamento in c.a. e rete, ed € 3.030,50 oltre IVA relative alle spese di 
progettazione del bando, secondo il seguente Quadro Economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 
                                                                                             

A) OPERE   
A1) fornitura e posa in opera della struttura outdoor per l’arrampicata sportiva, compresa 
di basamento in c.a. e rete  € 62.100,00  
A2) IVA   € 13.662,00  

TOTALE "A" (A1+A2)  € 75.762,00  
    

B) PROGETTAZIONE DEL BANDO   
B1) PROGETTAZIONE DEL BANDO comprensivi di cassa  € 3.030,50 
B2) IVA   € 666,71  

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA (A+B)  € 79.459,21  
 
- con determinazione del Responsabile n. 52/168 del 28/08/2023 si è provveduto ad affidare, mediante 
affidamento diretto ai sensi dall’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 
11/09/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.1del Decreto Legge n. 77/2021 convertito in Legge 
108 del 29 luglio 2021, la fornitura e posa in opera di “Struttura outdoor lead per l’arrampicata sportiva autoportante” da 
collocare nell’area della riserva naturale Fiume Fiumetto alla ditta New Climber s.r.l. con sede in Via del Cristo, 16, Crocetta Del 
Montello (TV), p.iva 03662250269 per l’importo di € 62.100,00 oltre IVA ovvero complessivamente € 75.762,00; 
 
RICHIAMATI: 
- le modifiche introdotte all’art. 5 del Decreto Legge 28 maggio 2004, n. 136 (convertito con modificazioni dalla L. 
27 luglio 2004, n. 186) dall’art. 10 comma 7-bis del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120), con particolare riferimento all’introduzione dei commi 2-ter, 2-quater e 2-quinquies, impattanti sulla 
valutazione di competenza degli Uffici dei Geni Civili regionali e dei Comuni, secondo rispettive competenze in merito alle 
disposizioni di cui al Titolo III, art.6 della L.R. 11 agosto 2011, n.28 e ss.mm.ii; 
- i seguenti commi della L. 27 luglio 2004, n. 186: 

2-ter. Al fine di ridurre i tempi di realizzazione dei progetti di lavori pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 per 
cento dallo Stato, la verifica preventiva di cui all'articolo 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, accerta anche la conformità dei progetti 
alle norme tecniche per le costruzioni di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018, pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 8 alla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2018, ovvero alle norme tecniche per la progettazione e la costruzione degli 
sbarramenti di ritenuta (dighe e traverse), di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 26 giugno 2014, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 156 dell'8 luglio 2014. L'esito positivo della verifica di cui al primo periodo esclude l'applicazione delle previsioni di cui 
all'articolo 4 della legge 5 novembre 1971, n. 1086, al capo III del titolo II della legge 2 febbraio 1974, n. 64, e alla sezione II del capo IV 
della parte II del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380. I progetti corredati dalla verifica di cui al primo periodo sono 
depositati ai soli fini informativi, con modalità telematica, presso l'archivio informatico nazionale delle opere pubbliche-AINOP, di cui all'articolo 
13, comma 4, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130. Con la stessa 
modalità e per le medesime finalità di cui al terzo periodo sono depositati le varianti di carattere sostanziale regolarmente approvate e i documenti 
di cui agli articoli 6 e 7 della legge 5 novembre 1971, n. 1086, nonché agli articoli 65, comma 6, ove applicabile, e 67, commi 7 e 8-ter, del 
decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

2-quater. In relazione ai progetti di lavori pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato, approvati 
nel periodo compreso tra la data di entrata in vigore delle norme tecniche per le costruzioni di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture 14 
gennaio 2008, pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 29 del 4 febbraio 2008, e la data di entrata in vigore del decreto 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018, l'accertamento della conformità di detti progetti alle norme tecniche di cui al 
decreto del Ministro delle infrastrutture 14 gennaio 2008 e' effettuato entro il 31 dicembre 2021, previa richiesta da parte delle stazioni 
appaltanti da presentare entro il 31 dicembre 2020 e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, dal Consiglio superiore dei lavori 
pubblici per i lavori di importo superiore a 50 milioni di euro e dai comitati tecnici amministrativi istituiti presso i provveditorati interregionali per 
le opere pubbliche per i lavori di importo inferiore a 50 milioni di euro. Qualora il lavoro pubblico di importo inferiore a 50 milioni di euro 
presenti elementi di particolare rilevanza e complessità', l'accertamento di cui al primo periodo è effettuato dal Consiglio superiore dei lavori 
pubblici su richiesta motivata del provveditore interregionale per le opere pubbliche; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 53/194 del 01-08-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

2-quinquies. In caso di esito positivo, l'accertamento di cui al comma 2-quater produce i medesimi effetti degli adempimenti e 
dell'autorizzazione previsti dagli articoli 93 e 94 del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, dall'articolo 4 della legge 5 
novembre 1971, n. 1086, e dagli articoli 17, 18 e 19 della legge 2 febbraio 1974, n. 64. I progetti corredati dall'accertamento positivo di cui al 
comma 2-quater sono depositati, con modalità telematica, presso l'archivio informatico nazionale delle opere pubbliche-AINOP, di cui all'articolo 
13, comma 4, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130. Con la stessa 
modalità di cui al secondo periodo sono depositati le varianti di carattere sostanziale regolarmente approvate e i documenti di cui agli articoli 6 e 7 
della legge 5 novembre 1971, n. 1086, nonché agli articoli 65, comma 6, ove applicabile, e 67, comma 7 o comma 8-ter, del decreto del Presidente 
della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

 
PRESO ATTO che degli aggiornamenti normativi sopra richiamati nonché degli adempimenti previsti dal c.3 dell’art. 42 del 
D.Lgs 36/2023 ; 
 
RITENUTO pertanto procedere alle necessarie attività finalizzate al caricamento del progetto di che trattasi sul portale 
AINOP; 
 
PRESO ATTO altresì che non è presente tra i dipendenti assunti presso il Comune di Colledara, un tecnico con specifiche 
competenze e maturata esperienza per lo svolgimento degli accertamenti di conformità del progetto alle NTC 2018, e successivi 
adempimenti; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento esterno delle attività di supporto al RUP per la verifica dei progetti 
definitivi/esecutivi sopra elencati, finalizzata esclusivamente all’accertamento della conformità degli stessi alle previsioni di cui 
alle norme tecniche sulle costruzioni, ai sensi dell’art. 2, c. 3 dell’Allegati I.2 al D.Lgs 36/2023; 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli: 
 n. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 n. 17. del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 n. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
DATO ATTO che la spesa per il servizio in parola, stimata secondo quanto previsto dal DM 17/06/2016, è pari ad € 1.350,00 
oltre oneri previdenziali ed IVA(esenzione per regime forfettario); 
 
DATO ATTO pertanto che per l’affidamento in parola si possa procedere autonomamente, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., tramite la piattaforma telematica https://piattaforma.asmecomm.it/, 
mediante ribasso sull’importo come sopra calcolato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 49 del citato D.Lgs; 
 
DATO ATTO altresì che, come stabilito dall’art. 17 c.2 del D.Lgs 36/2023, “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
(determina a contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
RICHIAMATA la richiesta di preventivo prot. 5362 del 10/07/2024, trasmessa a mezzo piattaforma ASMECOMM (ID 
GARA 34318) all’Ing. Andrea BROCCOLETTI, P.IVA 01175080579, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Teramo al n. 1697 con la quale si richiede un’offerta per lo svolgimento del servizio professionale di Supporto al RUP per la 
verifica del progetto esecutivo (conformità alle NTC 2018) delle seguenti opere: 
Investimenti nel settore dell’agroalimentare tradizionale locale e dell’artigianato, Sotto intervento 19.2.1.3.2 “Struttura 
outdoor lead per l’arrampicata sportiva autoportante. Centro visite riserva naturale di Fiume Fiumetto”; 
 
VISTA la documentazione trasmessa dal professionista in parola, su piattaforma ASMECOMM (ID GARA 34318), e nel 
dettaglio: 
 Modello A - Documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico; 
 Modello B - Offerta economica per lo svolgimento delle attività di che trattasi, con la quale si dichiara di eseguire le 

prestazioni in parola con un ribasso percentuale sull’importo posto a base d’asta del 6,636%, ovvero per l’importo di € 
1.350,00 oltre CNPAIA (IVA esente come da dichiarazione), ovvero complessivamente € 1.404,00; 

 DGUE; 
 

RITENUTO congruo il ribasso offerto dal tecnico invitato, verificate le competenze professionali del tecnico in parola, e 
ritenuto pertanto procedere all’affidamento del servizio in favore dell’Ing. Andrea Broccoletti P.IVA 01175080579, iscritto 

https://piattaforma.asmecomm.it/


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 53/194 del 01-08-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1697, con sede nel Comune di Alba Adriatica (TE), via Versilia n.2, in 
possesso dei necessari requisiti; 
 
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva, prot. 1287131 del 31/07/2024 dal quale si evince che il professionista in parola 
è regola con gli adempimenti nei confronti dell’INARCASSA, agli atti; 
 
DATO ATTO che si procede all’affidamento del servizio professionale di Supporto al RUP per la verifica del progetto 
esecutivo (conformità alle NTC 2018) delle seguenti opere: Investimenti nel settore dell’agroalimentare tradizionale locale 
e dell’artigianato, Sotto intervento 19.2.1.3.2 “Struttura outdoor lead per l’arrampicata sportiva autoportante. Centro 
visite riserva naturale di Fiume Fiumetto”; 
 
VISTO lo schema di Lettera Commerciale redatta dal competente Ufficio Tecnico; 
 
DATO ATTO che: 
- all’affidamento in parola sono stati assegnati i seguenti:  
 Codice Identificativo di Gara: B277D7F065 
 Codici Unici di Progetto: E86C22000300004 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Paolino DI BARTOLOMEO 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 il D.Lgs. 31.03.2023, n.36 nel testo in vigore, 
 il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 
 le Linee Guida ANAC, 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 
 la L. 07.08.1990 n. 241, 
 lo Statuto comunale, 
 il Regolamento Comunale di contabilità , 
 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si 
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore; 
 
DI PROCEDERE all’individuazione di un Operatore Economico, in possesso dei necessari requisiti, ai fini dell’affidamento 
del servizio Supporto al RUP per la verifica del progetto esecutivo (conformità alle NTC 2018) nell’ambito 
dell’intervento denominato Investimenti nel settore dell’agroalimentare tradizionale locale e dell’artigianato, Sotto 
intervento 19.2.1.3.2 “Struttura outdoor lead per l’arrampicata sportiva autoportante. Centro visite riserva naturale di 
Fiume Fiumetto”, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, eseguita tramite piattaforma 
ASMECOMM (ID GARA 34318, nel rispetto dei principi di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DI APPROVARE il preventivo trasmesso a mezzo su piattaforma ASMECOMM (ID GARA 34318), a firma dell’Ing. Andrea 
BROCCOLETTI, P.IVA 01175080579, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1697, che prevede un 
ribasso percentuale sull’onorario posto a riferimento della richiesta del 6,636%, ovvero per l’importo di € 1.350,00 oltre 
CNPAIA (IVA esente come da dichiarazione), ovvero complessivamente € 1.404,00; 
 
DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il servizio Supporto al RUP 
per la verifica del progetto esecutivo (conformità alle NTC 2018) nell’ambito dell’intervento denominato Investimenti 
nel settore dell’agroalimentare tradizionale locale e dell’artigianato, Sotto intervento 19.2.1.3.2 “Struttura outdoor lead 
per l’arrampicata sportiva autoportante. Centro visite riserva naturale di Fiume Fiumetto”, all’Ing. Andrea 
BROCCOLETTI P.IVA 01175080579, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1697, con sede nel 
Comune di Alba Adriatica (TE), via Versilia n.2; 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.404,00 in favore dell’Ing. Andrea BROCCOLETTI, come segue: 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 53/194 del 01-08-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE CO/RE IMPORTO CIG 

198/1  01.06-1.03.02.11.999 
SPESE PER PROGETTAZIONE PERIZIE COLLAUDI ECC- 
UFF. URBANISTICO 

CO € 1.698,45 B277D7F065 

 
DI DARE ATTO che: 
- all’affidamento in parola sono stati assegnati i seguenti:  
 Codice Identificativo di Gara: B277D7F065 
 Codici Unici di Progetto: E86C22000300004 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Paolino DI BARTOLOMEO 
 

 
DI DARE ATTO, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 17 c.2 del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i. che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è la nomina di un operatore economico per lo svolgimento di prestazioni 

professionali di Supporto al RUP per la verifica del progetto esecutivo (conformità alle NTC 2018) nell’ambito 
dell’intervento denominato Investimenti nel settore dell’agroalimentare tradizionale locale e dell’artigianato, Sotto 
intervento 19.2.1.3.2 “Struttura outdoor lead per l’arrampicata sportiva autoportante. Centro visite riserva naturale 
di Fiume Fiumetto”,; 

 l'oggetto del contratto Supporto al RUP per la verifica del progetto esecutivo (conformità alle NTC 2018) 
nell’ambito dell’intervento denominato Investimenti nel settore dell’agroalimentare tradizionale locale e 
dell’artigianato, Sotto intervento 19.2.1.3.2 “Struttura outdoor lead per l’arrampicata sportiva autoportante. Centro 
visite riserva naturale di Fiume Fiumetto”, 

 l'Operatore Economico incaricato l’Ing. Andrea BROCCOLETTI P.IVA 01175080579, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Teramo al n. 1697, e le motivazioni della scelta sono indicate in premessa; 

 il compenso per le attività in parola è quello stabilito con la presente determinazione, pari ad € 1.404,00; 
 l’obbligazione verrà perfezionata mediante Lettera Commerciale, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs 36/2023, e le clausole 

essenziali sono evincibili dallo schema di atto predisposto dal competente Ufficio Tecnico, che con il presente 
provvedimento si approva; 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 53/194 del 01-08-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li.02-08-2024    Pubb. n. .655 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 01-08-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

======================================================================== 


